
segunda-feira, 09 de fevereiro de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

,21,23,25,26,27,31,32 e 33.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Belém, 06 de fevereiro de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR

Secretário de Estado de Administração
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº. 0032 – GEPS/DAF, DE 03 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, pela Portaria 3394/2008 
– CCG, de 17.09.2008, publicada no DOE nº. 31.257 de 
18.09.2008;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
 

MATRÍCULA NOME PERÍODO
CONCESSIVO

PERIODO 
AQUISITIVO

57191355/1 Bruno Calandrine Almeida 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

54189523/2 Jacqueline Agnes da Silveira Santos 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

3281442/1 Jonas Souza dos Santos 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

57175300/1 Kellen Cristina Costa de Souza 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

54189050/2 Luiz Cordeiro da Paz Neto 16.03.2009 a 
14.04.2009 2008/2009

2010186/1 Márcia Maria dos Santos 16.03.2009 a 
14.03.2009 2008/2009

1546/1 Maria das Graças Vieira Correa 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

3166945/1 Maria de Nazaré Lamarão Correa 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

1783/1 Maria do Socorro Costa Souza 16.03.2009 a 
14.04.2009 2008/2009

1643/1 Maria Lucia Cordeiro Nascimento 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

5076080/1 Néri Furtado dos Remédios 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

2011/1 Odivan Saldanha Assunção 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

3280268/1 Osvaldo de Abreu Sarmento 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

54190369/2 Pablo Cristiano da Silva Borges 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

3228509/1 Raimunda Santos do Nascimento 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

2151/1 Raquel de Melo Calandrini Azevedo 02.03.2009 a 
31.03.2009 2008/2009

5112362/1 Rute do Socorro Silva Aranha 16.03.2009 a 
14.04.2009 2008/2009

57190247/1 Thaynara de Alencar Leite 02.03.2009 a 
31.03.2009 2007/2008

Obs: Portaria republicada visando retificação de informações de 
servidores, período concessivo e também aquisitivo.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
Fevereiro de 2009
RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. do Convênio: 004/2009
PARTES: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD, 
E O NÚCLEO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DA 
AMAZÔNIA LTDA. - NEPAM
OBJETO DO CONVÊNIO: PROPORCIONAR AOS ESTUDANTES 
REGULARMENTE MATRICULADOS NO CURSO, ESTÁGIO 
CURRICULAR REMUNERADO NOS ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA E ENTIDADES AUTÁRQUICAS E 
FUNDACIONAIS DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Vigência do Convênio: 4 (quatro) anos a partir da data de 
assinatura
Valor: R$ 00000
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 05/02/2009

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ANDERSON VILAÇA LOBATO
Data da Admissão: 21/01/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ANTONIA LENITA DAS DA COSTA
Data da Admissão: 15/01/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e ZÉLIA MARIA DE SOUZA RIBEIRO
Data da Admissão: 01/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE DIARIAS E VIAGEM
AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS

Portaria n° 023 DE  27 de novembro de 2008
Nome do Servidor: JOÃO NAZARENO NASCIMENTO MORAES 
JUNIOR –(Matricula – 55586083/3 e CPF-685.188.462-34 ) 
Diretor de Gestão de Patrimônio .
N° de diárias: ½ ( MEIA ) diária
Destino: Marabá/Pa.
Período: 22.01.2009.
Motivo: Realizar visita técnica e negociação de imóvel de 
propriedades do Governo do Estado .

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PREMIO
 PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria nº 29-DAF de 29 de Janeiro de 2009
Nome do servidor: WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA
Matrícula: 5085624/1
Cargo: DATILOGRAFO
Nº  de dias: 45 (DIAS)
Período: 05.01.2009 A 18.02.2009

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria n° 145-GS de 29 de janeiro de 2009
Designar o servidora ISABEL COSTA DE OLIVEIRA  , 
matrícula 825/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR , para 
responder pela Coordenadoria do Sistema de Recursos Humanos 
– CSRH - DSP  durante o impedimento legal do titular EDILENA 
MARTA FERNANDES  EMEDIATO, matricula Nº54181644/3 
no período de 26/01/2009 a 24/02/2009.
Orlando Bordallo Junior
Secretário  de Estado de Administração.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 06.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JOANITA BAU DE OLIVEIRA, Concurso C-130 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 14.01.2009.
- SARONY DOS SANTOS GONÇALVES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar 
Operacional, nomeação: 14.01.2009.
- PAULO RICARDO DE SOUZA COSTA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Auxiliar 
Operacional, nomeação: 14.01.2009.

Belém, 05 de fevereiro de 2009.
EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: SEAD e MARCIA CRISTINA OLIVEIRA TUMA DE 
CARVALHO
Cargo: FUNÇÃO: Motorista
Data da Admissão: 06/02/2009
Vigência: 06/02/2009 a 05/08/2009
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº038/2009-DAF de 04 DE Fevereiro de 2009
Nome de servidor: PEDRO DO CARMO FERREIRA
Matrícula: 3280608/1
Cargo:  Vigilante
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 01/01/2009.
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria nº037/2009 de 04 de fevereiro de 2009
Nome de servidor: MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA
Matrícula: 1791/1
Cargo:  Auxiliar Técnico ( REF-XXVI)
Motivo: CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) a contar de 21/01/2009.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e DANIELE MONTE DE MATOS
Data da Admissão: 01/02/2008
Ordenador Responsável: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 05.02.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.	
- RODRIGO DA SILVA FURTADO, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- THIAGO VICTOR DE QUEIROZ FREITAS, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- CLAUDIA DO SOCORRO FERNANDES FONSECA, Concurso 
C-130 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- JAIME IRENIZIO SOARES DA SILVA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- MARCOS AUGUSTO BARATA DA SILVA, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- ROSEMIRO FILHO DE FREITAS MAUÉS, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- DEYSE DE FÁTIMA OLIVEIRA HENRIQUES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- JANANE DO SOCORRO BRITO NUNES, Concurso C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 23.01.2009.
- LUCINEIA LIRA DE JESUS, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.

- RONALDO CARVALHO, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 23.01.2009.
- LUCIANO RODRIGUES DE RODRIGUES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 23.01.2009.
- MARIA VERALUCIA DA SILVA FONTES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 23.01.2009.
- LUCIA HELENA SANTANA FERREIRA, Concurso C-126 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Biblioteconomia, nomeação: 23.01.2009.
- CARLA MICHELLE MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO, Concurso 
C-126 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Biblioteconomia, nomeação: 23.01.2009.
- ELAINE CRISTINA DE SOUZA ANGELIM, Concurso C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Engenheiro 
Civil, nomeação: 23.01.2009.
- LUZIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA, Concurso C-126 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Fonoaudiólogo, nomeação: 23.01.2009.
- PRISCILA DA COSTA DOS SANTOS, Concurso C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Serviço 
Social, nomeação: 23.01.2009.
- EDWARD LUIZ ALVES REIS, Concurso C-126 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Biblioteconomia, 
nomeação: 23.01.2009.
- KATIA SIMONE PEREIRA DIAS, Concurso C-130 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Merendeira, nomeação: 
23.01.2009.
- APOLYANA RIBEIRO MOREIRA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
- TATIANA RENK BATISTELLO LEITE, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- ALUIZIO OMAR DE ARAUJO COSTA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- JEFERSON MIRANDA COSTA, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
- LENA CELESTE MIRANDA DE MORAES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- SILVAN ÉDEN DE SOUZA FRANCES, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- EDNALVA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- MARLY SANCHES CARDOSO, Concurso C-105 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4, 
nomeação: 19.01.2009.
- EZENICE COSTA DE FREITAS BEZERRA, Concurso C-105 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4, nomeação: 19.01.2009.
- FERNANDA DA SILVA SOARES, Concurso C-108 da Policia 
Civil do Pará, Cargo: Assistente Administrativo, nomeação: 
19.01.2009.
- FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES, Concurso C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Serviço 
Social, nomeação: 19.01.2009.
- ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Concurso C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Gestão Pública - Administração, nomeação: 19.01.2009.
- LIDIANE MACIEL ARAÚJO, Concurso C-126 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 	 Ciências Sociais, 
nomeação: 19.01.2009.
- ANA CLÁUDIA CHAVES SIMONETI, Concurso C-126 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em 
Gestão Pública - Administração, nomeação: 19.01.2009.
- ALBERT IVY LIMA PEREIRA, Concurso C-126 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Sociais, nomeação: 19.01.2009.
- ADRIANO LUIZ LEÃO PEREIRA, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, Cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 19.01.2009.
- IVANIA DA SILVA UCHOA, Concurso C-96 da Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, 
nomeação: 19.01.2009.

     Belém, 04 de fevereiro de 2009.

PORTARIA N.º 010, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 2º, da Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972; e
Considerando a deliberação da Diretoria da autarquia.
Resolve:
Art. 1º Fixar os novos preços cobráveis por centímetro de 
coluna para publicação no Diário Oficial do Estado, como a 
seguir:
Centímetro x Coluna:....................R$65,00 (sessenta e cinco 
reais).
Centímetro x Coluna (órgãos da Adm. Pública Direta do 


